令和７年５月２日

報道機関各位

長岡市教育センター所長

２２年間で１８２３人が参加した自主的な研修

教員サポート錬成塾の開講式を開催

長岡市は、「米百俵の精神」を受け継ぐ「熱中！感動！夢づくり教育」事業に取り

組んでいます。その事業の一つである「確かな学びを実現する学校・園づくり」で

は、「人間性豊かな教員」を育てることを目指し、経験豊富な指導主事がマンツーマ

ンで指導する「教員サポート錬成塾※」を実施しています。

これまでの２２年間で、延べ１８２３人が研修に参加しており、２３年目の今年

は、ベーシックコース５７人、クリエーティブコース４３人の研修希望がありまし

た。

このたび、令和７年度の開講式を行います。ベーシックコース研修生が一堂に集

い、今後の抱負を語り、計画を立てます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

教員サポート錬成塾ベーシックコース開講式

１ 日 時  ５月１３日（火）午後３時４０分～４時５０分まで

２ 会 場  長岡市教育センター２階 大研修室（長岡市三和２－８－２０）

３ 参加者  ベーシックコース研修生５７人

４ 内 容

① 教育センター所長挨拶

② 指導者紹介

③ 研修生代表挨拶

④ 激励の言葉    教育長 金澤俊道

  ※ 開講式終了後、オリエンテーションと

    グループ打ち合わせを行います。

                           令和６年度の開講式

※教員サポート錬成塾

経験豊富な指導主事のマンツーマン指導、「事前研修→授業研修→事後研修」を基本と
した実践的研修を行い、研修生自身の自己研鑽を支援します。人間性豊かな教員としての
指導力と資質の向上を目指しています。
ベーシックコース（教職経験２～６年目程度の教員を対象に年間を通して指導）と、ク

リエーティブコース（教職経験７～３０年目程度の教員を対象に個々の実践・研修を支援）
の２コースがあり、平成 15 年度の創設以来、研修を受けた教員は県内各地で活躍してい
ます。開講式はベーシックコースのみ実施しています。
長岡市が全国に先駆けて取り組んだ「教員サポート錬成塾」は、現在、県内の各自治体

でも同様の取り組みが実施されています。

長岡市

問い合わせ：長岡市教育センター所長 佐々木

    ℡０２５８－３２－３７１６